



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	21.594.464,51	7.503.504,06	22.510.511,58	7.531.253,19	21.594.464,51	21.266.660,19
RECEITAS DE CAPITAL	344.757,84	1.638.002,90	4.914.008,42	134.670,96	344.757,84	1.260.599,82
SUBTOTAL	21.939.222,35	9.141.506,96	27.424.520,00	7.665.924,15	21.939.222,35	22.527.260,01
(-) DEDUÇÕES	2.943.852,06	1.006.673,36	3.020.020,00	990.061,01	2.943.852,06	2.960.804,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	115.109,54	54.500,00	163.500,00	21.412,02	115.109,54	84.270,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.950,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	46.292,16	6.000,00	18.000,00	21.313,60	46.292,16	26.222,13
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.828.742,52	952.173,36	2.856.520,00	968.648,99	2.828.742,52	2.788.583,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.995.370,29	8.134.833,60	24.404.500,00	6.675.863,14	18.995.370,29	19.566.455,74
RECEITA CORRENTES	21.594.464,51	7.503.504,06	22.510.511,58	7.531.253,19	21.594.464,51	21.266.660,19
RECEITAS DE CAPITAL	344.757,84	1.638.002,90	4.914.008,42	134.670,96	344.757,84	1.260.599,82
SUBTOTAL	21.939.222,35	9.141.506,96	27.424.520,00	7.665.924,15	21.939.222,35	22.527.260,01
(-) DEDUÇÕES	2.943.852,06	1.006.673,36	3.020.020,00	990.061,01	2.943.852,06	2.960.804,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	115.109,54	54.500,00	163.500,00	21.412,02	115.109,54	84.270,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.950,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	46.292,16	6.000,00	18.000,00	21.313,60	46.292,16	26.222,13
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.828.742,52	952.173,36	2.856.520,00	968.648,99	2.828.742,52	2.788.583,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.995.370,29	8.134.833,60	24.404.500,00	6.675.863,14	18.995.370,29	19.566.455,74

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	22.552.256,24	7.517.418,75	22.552.256,24	-1.941.775,31	17.947.401,60	6.973.011,79	17.585.424,47	18.233.449,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	87.017,01	29.005,67	87.017,01	-52.845,09	8.373,27	36,52	8.373,27	17.328,24
SUBTOTAL	22.465.239,23	7.488.413,08	22.465.239,23	-1.888.930,23	17.939.028,33	6.972.975,27	17.577.051,20	18.216.121,63
DESPESAS DE CAPITAL	2.058.743,76	686.247,92	2.058.743,76	999.417,42	1.815.002,17	312.461,49	522.279,27	1.446.122,11
(-) Deduções	181.012,75	60.337,58	181.012,75	24.702,50	173.199,20	50.437,38	173.199,20	224.621,02
Amortização de Dívida	181.012,75	60.337,58	181.012,75	24.702,50	173.199,20	50.437,38	173.199,20	224.621,02
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.342.970,24	8.114.323,41	24.342.970,24	-914.215,30	19.580.831,30	7.234.999,38	17.926.131,27	19.437.622,72
RESULTADO	-24.296.678,08	-8.108.323,41	-24.324.970,24	935.528,90	-19.534.539,14	-7.213.685,78	-17.879.839,11	-19.411.400,59
RESULTADO	-21.514.227,72	-7.162.150,05	-21.486.450,24	1.882.864,29	-16.752.088,78	-6.266.350,39	-15.097.388,75	-16.649.038,81
RESULTADO	-5.347.599,95	20.510,19	61.529,76	7.590.078,44	-585.461,01	1.069.136,24	1.069.239,02	128.833,02

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-532.449,42	-599.260,33	-4.416.424,28	-3.817.163,95	-3.883.974,86
(-) Disponibilidade de Caixa	1.507.012,54	2.615.756,83	1.898.996,33	-716.760,50	391.983,79
(-) Aplicações Financeiras	5.617.293,43	6.197.605,11	6.845.410,49	647.805,38	1.228.117,06
(-) Ativo Realizável	402.074,03	416.971,10	420.234,35	3.263,25	18.160,32
(+) Restos a Pagar Processados	-2.605.204,67	-2.000.845,75	-967.361,90	1.033.483,85	1.637.842,77
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.388.725,91	6.630.226,96	3.780.854,99	-2.849.371,97	-607.870,92
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.388.725,91	6.630.226,96	3.780.854,99	-2.849.371,97	-607.870,92
(I) Dívida Consolidada	-515.731,46	-582.542,37	-4.399.706,32	-3.817.163,95	-3.883.974,86
(-) Disponibilidade de Caixa	1.507.012,54	2.615.756,83	1.898.996,33	-716.760,50	391.983,79
(-) Aplicações Financeiras	5.617.293,43	6.197.605,11	6.845.410,49	647.805,38	1.228.117,06
(-) Ativo Realizável	402.074,03	416.971,10	420.234,35	3.263,25	18.160,32
(+) Restos a Pagar Processados	-2.605.204,67	-2.000.845,75	-1.788.129,84	212.715,91	817.074,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.405.443,87	6.646.944,92	2.976.805,01	-3.670.139,91	-1.428.638,86
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.405.443,87	6.646.944,92	2.976.805,01	-3.670.139,91	-1.428.638,86